
Comune di Pordenone - Determinazione n. 687 del 16/03/2023 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Next generation EU - PNRR – Missione 5 Componente 2 Misura 3 Investimento 3.1 
Cluster 2 – Opera n. 78.22 “Ambito polisportivo Stadio velodromo Bottecchia – Campo di 
atletica Agosti – Tennis Club – Manutenzione nello Stadio velodromo Bottecchia” - CUP 
B52H22003540006 - CIG 9648309476 - Nomina Commissione Giudicatrice.  

 
N. det. 2023/39 
 
N. cron. 687, in data 16/03/2023  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 29/2022 del 26.09.2022 avente ad oggetto 
“variazione al bilancio di previsione 2022/2024 per nuove entrate e spese ed applicazione dell’avanzo 
di Amministrazione”: 
- è stato adottato lo schema di aggiornamento delle variazioni al bilancio riepilogate nell’allegato A 

“Variazione di bilancio esercizio 2022”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 687 del 16/03/2023 

- è stato approvato l’allegato B “DUP – Programma triennale delle Opere Pubbliche” che evidenzia 
le integrazioni agli stanziamenti delle opere previste ovvero i nuovi investimenti; 

- tra gli interventi inseriti con l’aggiornamento sopra menzionato vi è anche l’intervento denominato 
“Opera 78.22 “Ambito polisportivo Stadio velodromo Bottecchia – Campo di atletica Agosti – 
Tennis Club – Manutenzione nello stadio velodromo Bottecchia” con quadro economico di 
complessivi € 1.000.000,00 (CUP B52H22003540006), finanziata con fondi PNRR - Missione 5, 
Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – Cluster 2 – CUP 
J53I22000120006. 

 
Rilevato che: 
• in data 30.09.2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello sport ha trasmesso 

al Comune di Pordenone l’Accordo di concessione di finanziamento che disciplina i rapporti tra le 
Parti per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• in data 03.10.2022 l’accordo è stato sottoscritto dal dirigente del Settore VII, arch. Ivo Rinaldi, e 
poi ritrasmesso al Ministero in data 05.10.2022. 

• l’art. 4, punto 2, dell’Accordo di concessione di finanziamento sopra richiamato dispone che 
l’intervento dovrà essere ultimato entro la data del 18/11/2024 e che l’appalto per l’affidamento dei 
lavori dovrà essere aggiudicato in via definitiva entro il 31/03/2023; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 305 del 21/11/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’opera 78.22 Ambito polisportivo stadio velodromo Bottecchia – 
campo atletica Agosti –tennis club – manutenzione nello stadio velodromo Bottecchia, redatto 
dall’arch. Alberto Endrigo,  in conformità a quanto prescritto dall’art. 5 lett. a) dell’Accordo di 
finanziamento stipulato con il Dipartimento dello Sport; 

• successivamente, entro il 22/11/2022, come previsto dall’art. 5 dell’Accordo, il progetto approvato 
è stato caricato nel sistema informatico messo a disposizione dal Dipartimento dello Sport. 

 
Precisato che il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato redatto nel rispetto delle prescrizioni 
dettate dalle “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a 
base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC”, approvate dall’Assemblea 
Generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici nella seduta del 29/07/2022, per consentire 
l’espletamento della procedura per l’affidamento congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva 
e della realizzazione dei lavori dell’opera in oggetto secondo quanto previsto dall’art. 59, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 48, comma 5, della L. 108/2021. 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. cron. 333 del 10/02/2023, con la quale è stata avviata in 
pari data sul Portale Acquisti Appalti FVG url https:\\eappalti.regione.fvg.it la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76, convertito con legge 120/2020, e ss.mm.ii. e dell’art. 59 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento congiunto della progettazione definitiva-esecutiva e 
della realizzazione dei lavori afferenti all’opera 78.22 “Ambito polisportivo Stadio velodromo Bottecchia 
– Campo di atletica Agosti – Tennis Club – Manutenzione nello Stadio velodromo Bottecchia”, 
finanziata con fondi PNRR, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice dei Contratti, sulla base degli elementi e sub-elementi 
di valutazione e relativi criteri motivazionali indicati nella lettera d’invito. 
 
Precisato che: 
• la lettera d’invito è stata inviata a n. 5 operatori economici, dando notizia dell’avvio della procedura 

nell’Albo pretorio e nel sito web del Comune; 
• l’intera procedura di gara viene espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it (di seguito 
“Portale”) all’interno dell’area “RDO on line rfq_44532”. 

 
Rilevato che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 687 del 16/03/2023 

• entro il termine stabilito nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 
giorno 6 marzo 2023, sono pervenuti nella piattaforma telematica n. 2 (due) plichi; 

• dato il criterio di aggiudicazione prescelto è necessario nominare la Commissione giudicatrice 
delle offerte pervenute. 

 
Presupposti di diritto  
 
Ricordato che, in attesa dell’entrata in vigore della disciplina dell’iscrizione all’Albo nazionale dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, la cui applicazione è peraltro sospesa fino al 30/06/2023 
per effetto della L. 55/2019 e successivamente dell’art. 8, comma 7, della L. 120/2020, trovano 
applicazione le norme transitorie contenute all’articolo 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e le 
disposizioni adottate con le linee guida approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 
13/05/2020. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 13.05.2020 con la quale sono state 
definite linee guida che hanno individuato preventivamente le regole di competenza e trasparenza da 
seguire nella nomina dei componenti le Commissioni giudicatrici di cui agli articoli 77 e 78 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per le procedure di appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, poste in essere dalla Centrale di Committenza Lavori Pubblici. 
 
Motivazione 
 
Precisato altresì che: 
• il suddetto affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base degli elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali 
indicati nella lettera d’invito e disciplinare di gara; 

• essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte si può nominare la commissione 
giudicatrice, secondo le indicazioni contenute nel D.Lgs. 50/2016, nel disciplinare di gara e 
conformemente alle disposizioni adottate con le linee guida approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 99 del 13.05.2020. 

• ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici, negli atti di gara è stato previsto che la 
Commissione Giudicatrice sia composta da tre membri esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto. 

 
Precisato che è stata accertata la presenza di figure professionali adeguate tra il personale tecnico 
dipendente del Comune, che non si trovano in condizioni di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e che sono in possesso delle competenze professionali e dei requisiti richiesti per la 
procedura di cui si tratta. 
 
Ritenuto di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura in parola i 
seguenti soggetti: 
- arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore VI Opere Pubbliche e Gestione del Territorio - Presidente; 
- ing. Stefano Disarò, funzionario dipendente dell’U.O.C. Sicurezza e Interventi strategici -  

componente esperto; 
- arch. Luciano Ius, funzionario responsabile dell’U.O.C. Edilizia Privata” – componente esperto. 
 
Dato atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 
l’Amministrazione.  
 
Riferimenti normativi generali 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 687 del 16/03/2023 

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1) di nominare come segue la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute a seguito dell’invio 

della lettera d’invito per l’affidamento congiunto della progettazione definitiva-esecutiva e della 
realizzazione dei lavori relativi all’opera 78.22 “Ambito polisportivo Stadio velodromo Bottecchia – 
Campo di atletica Agosti – Tennis Club – Manutenzione nello Stadio velodromo Bottecchia”, 
finanziata con fondi PNRR, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice dei Contratti, sulla base degli 
elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali indicati nella lettera d’invito: 

o arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore VI Opere Pubbliche e Gestione del Territorio - 
Presidente; 

o ing. Stefano Disarò, funzionario dipendente dell’U.O.C. Sicurezza e Interventi strategici -  
componente esperto; 

o arch. Luciano Ius, funzionario responsabile dell’U.O.C. Edilizia Privata” – componente 
esperto. 

 
2) di dare atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 

l’Amministrazione, trattandosi di personale tecnico dipendente del Comune;  
 

3) di pubblicare il presente provvedimento nella piattaforma telematica regionale – area della RDO 
on line – e nel sito istituzionale del Comune, e di comunicare lo stesso a tutti i dipendenti nominati. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 marzo     2023 IVO RINALDI 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 687 del 16/03/2023 

 



 Atto n. 687 del 16/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/03/2023 18:07:19


